
Deliberazione Giunta Comunale  n.13  del  28.01.2008 
 
   
Oggetto: LAVORI  DI  ADEGUAMENTO IGIENICO SANITARIO C ENTRO ANZIANI 

IN VIA  BRIGNONE. LAVORI  IN  ECONOMIA  PER  COTTIMI  AI SENSI 
DEGLI ARTT. 88 -144 DEL  DPR  554/1999.  ASSESTAMENTO QUADRO 
ECONOMICO.  AUTORIZZAZIONE ALL’UTILIZZO DELLE ECONOMIE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
 
SENTITA la relazione del Vicesindaco Sig. MARCELLO Giacomo 
. 
PREMESSO CHE: 

− Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  
− il Responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 
sensi dell’art.  49 del T.U. n.267/2000, ha espresso parere favorevole; 
− il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 
dell’art.97, del T.U. n.267/2000; 

 
RICHIAMATE: 

- la precedente propria deliberazione di G.C. n. 74 del 13/06/2007 esecutiva a termini di 
legge, con cui venne approvato l’Atto di cottimo relativo ai Lavori di adeguamento 
igienico sanitario centro anziani in Via Brignone, dell’importo di Euro 60.000,00 
finanziato con fondi propri del bilancio comunale; 

- la determinazione del Responsabile U.T. n. 202 del 03/12/2007 (Reg. Gen.le n. 446 del 
05/12/2007) con cui in fase esecutiva dei lavori in questione, è stata approvata la perizia 
di variante e suppletiva n. 1; 

 
 VISTI E RAFFRONTATI i Quadri economici approvati, secondo il sotto elencato prospetto: 
   PROGETTO       
AFFIDAMENTO PERIZIA SUPPL. n.1  
A.1) Importo soggetto a ribasso  Euro   45.772,09+    Euro 45.772,09-           Euro 48.047,87 - 
A.2) Ribasso d’asta del 9,20% Euro            0,00=    Euro   4.211,03=          Euro   4.420,40= 
A.3) Importo lavori affidati Euro            0,00+    Euro 41.561,06+          Euro 43.627,47+ 
A.4) Oneri per la sicurezza Euro        227,91=    Euro      227,91=          Euro      227,91= 
A.5) Importo lavori affidato Euro  46.000,00+     Euro 41.788,97+          Euro 43.855,38+ 
B) Somme a disposizione per: 
B.1) I.V.A. 20% su voce A.6)  Euro   9.200,00+     Euro   8.357,79+           Euro   8.771,08+ 
B.2) Spese tecniche   Euro      915,44+     Euro      915,44+           Euro      960,96+ 
B.3) sp.tecniche consulenze Euro   2.000,00+     Euro   2.000,00+           Euro   2.000,00+ 
B.4) Per IVA su consulenze Euro      500,00+     Euro      500,00+           Euro      500,00+ 
B.5) Per allacciamento ACEA Euro   1.384,56+     Euro          0.00+           Euro   1.367,29+ 
B.6) Economie, allacciamenti Euro          0,00+     Euro   6.437,80=            Euro   2.545,29=  
B.7) Totale perizia                        Euro 60.000,00       Euro 60.000,00               Euro 60.000,00 

-  
-  
-  DATO ATTO: 
- che in fase esecutiva si è verificato un ribasso di asta del 9,20% e che non si rende 

necessario procedere all’affidamento di incarichi professionali per consulenze 
esterne e pertanto si determina un risparmio rispetto al Quadro economico 
originario pari ad Euro 5.045,29; 

- che è intenzione dell’Amministrazione comunale di procedere al compimento dei 
lavori e somministrazioni in economia diretta di minuto completamento 
dell’intervento volti alla pronta fruizione dei locali;fffffffffffffffffffffffffffff                                                                  



 
- che l’Amministrazione comunale ha dato pertanto mandato all’Ufficio Tecnico Comunale 

di procedere in base alle disponibilità di bilancio, alla predisposizione dell’atto tecnico 
di assestamento del Quadro economico, necessario per il finanziamento degli 
interventi di completamento attingendo alle economie risultanti parte dal ribasso di 
asta e parte dallo stanziamento per consulenze tecniche esterne non eseguite,  facenti 
parte delle somme a disposizione e ora da prevedere come lavori in economia diretta; 
 
 VISTA la Perizia di Assestamento del Quadro economico all'uopo predisposta in 
data 28.01.2008 dal Geom. TROMBOTTO Flavio dell'Ufficio Tecnico Comunale, 
costituito dai seguenti allegati in unico plico contenente: 

- Relazione tecnica; 
- Quadro economico di assestamento 

 
ed avente il seguente quadro economico di spesa: 
 PERIZIA DI ASSESTAMENTO 
A.1) Importo soggetto a ribasso   Euro 48.047,87  - 
A.2) Ribasso d’asta del 9,20%  Euro   4.420,40 = 
A.3) Importo lavori affidati  Euro 43.627,47 + 
A.4) Oneri per la sicurezza  Euro      227,91 = 
A.5) Importo lavori affidato  Euro 43.855,38 + 
B) Somme a disposizione per: 
B.1) I.V.A. 20% su voce A.5)   Euro   8.771,08 + 
B.2) Spese tecniche                 Euro      960,96 + 
B.3) sp.tecniche consulenze  Euro          0,00 +   
B.4) Per IVA su consulenze  Euro          0,00 +   
B.5) Per allacciamento ACEA  Euro   1.367,29 + 
B.6) Per lavori e somministrazioni 
        in economia diretta               Euro   5.045,29 =  

B.7) Totale perizia                 Euro 60.000,00 
 
  RITENUTA la stessa meritevole di approvazione, onde effettuare 
l’assestamento del Quadro economico del progetto ed utilizzare le somme residue al 
fine di procedere così alla chiusura dei lavori  garantendo la pronta fruibilità dei locali 
ristrutturati; 
 
  RITENUTO altresì di autorizzare l’esecuzione in economia diretta dei lavori e 
somministrazioni di completamento durante l’esecuzione dell’opera, in conformità ai 
disposti dell’art. 152 (Fondi a disposizione delle stazioni appaltanti) del D.P.R. n. 554 
del 1999; 
Vista la legislazione vigente in materia di LL.PP. ed in particolare: 

- il D.Lgs. n. 163/2006; 
- il D.P.R. n. 554/99 Artt. 145 e 152; 
- la deliberazione G.C. n. 61 del 16.05.2007 avente per oggetto “Approvazione del 

regolamento per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi”; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
   CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente: 
 

DELIBERA 
 

1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente 
deliberato; 

2) Di approvare la perizia di Assestamento all’uopo predisposta dal 
progettista e Direttore dei lavori Geom. TROMBOTTO Flavio in data 28/01/2008 
e costituita dai seguenti allegati in unico plico contenente: 

- Relazione tecnica; 



- Quadro economico di assestamento; 
3) Di assestare nell’immutato importo di Euro 60.000,00, suddiviso come in 

appresso specificato, il Quadro economico relativo alle opere di Adeguamento 
igienico sanitario centro anziani in via Brignone. lavori  in  economia  per  cottimi 
ai sensi degli artt.  88 – 144  del  DPR  554/1999, secondo il seguente quadro 
economico di spesa: 

 PERIZIA DI ASSESTAMENTO 
A.1) Importo soggetto a ribasso             Euro 48.047,87  - 
A.2) Ribasso d’asta del 9,20%  Euro   4.420,40 = 
A.3) Importo lavori affidati  Euro 43.627,47 + 
A.4) Oneri per la sicurezza  Euro      227,91 = 
A.5) Importo lavori affidato  Euro 43.855,38 + 
B) Somme a disposizione per: 
B.1) I.V.A. 20% su voce A.5)   Euro   8.771,08 + 
B.2) Spese tecniche     Euro      960,96 + 
B.3) sp.tecniche consulenze  Euro          0,00 +   
B.4) Per IVA su consulenze  Euro          0,00 +   
B.5) Per allacciamento ACEA  Euro   1.367,29 + 
B.6) Per lavori e somministrazioni 
        in economia diretta   Euro   5.045,29 =  
B.7) Totale perizia                 Euro 60.000,00 
 
 
 
 

4) Di Autorizzare l’utilizzo delle somme residue  pari ad Euro 5.045,29 necessarie 
per l’esecuzione dei lavori e somministrazioni in economia previsti ed elencati 
nella presente perizia di assestamento, ma esclusi dall’appalto principale 
attingendo alle economie risultanti parte dal ribasso di asta e parte dallo 
stanziamento per consulenze tecniche esterne non eseguite, ora previste come 
lavori e somministrazioni in economia diretta; 

5) Di dare atto che tale assestamento non comporta alcuna maggiore spesa rispetto 
all’importo di Euro 60.000,00 del progetto originario, già imputato al capitolo n. 
54030 RR.PP. cod. 2010501“Sistemazione servizi igienici pubblici” Tit. 2 Funz. 
01 Serv. 05 Interv. 01 del Bilancio 2008 in corso di formazione;  

6) Di trasmettere copia della presente deliberazione al  Responsabile del 
Procedimento Geom. FALCO Vilma presso il Comune di Bricherasio, al fine del 
proseguo della pratica in questione; 

 
 
Inoltre, 
Considerata l'urgenza, con separata unanime votazione 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134  del T.U.
  n.267/2000 
       

********** 
TF\cl 


